
 44 – terça-feira, 08 de Julho de 2014 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Pelo período de 02 meses ao nº 102 .199-7 ANTôNIO OSCAR 
LADEIRA MARTINS, PEB2O-24, referente ao 2º e 4º lustros a par-
tir de 13/07/2014
CTPM/ Lavras:
Pelo período de 02 meses ao nº 092 .039-7 SEBASTIÃO CARvA-
LHO DE OLIvEIRA, PEB1N-24, referente ao 3º lustro a partir de 
01/08/2014
CTPM/ Manhuaçu:
Pelo período de 01 mês ao nº 144 .844-8 vALÉRIA PEREIRA FARIA 
DE OLIvEIRA, ASPM-1B, referente ao 1º lustro a partir de 01/06/2014; 
nº 080 .087-0 CARLOS ROBERTO FERREIRA, PEB1P-24, referente 
ao 5º lustro a partir de 01/09/2014 .
CTPM/ Montes Claros
Pelo período de 01 mês ao nº 144 .728-3 ENIvON CARDOSO DE 
OLIvEIRA, ASPM-1B, referente ao 1º lustro a partir de 05/08/2014; 
nº 144 .729-1 MARCILENE PEREIRA SALGADO DE SOUZA, 
ASPM-1B, referente ao 1º lustro a partir de 01/09/2014; nº 144 .731-7 
DIONE APARECIDA DE OLvIEIRA, ASPM-1B, referente ao 1º lustro 
a partir 01/11/2014; nº 144 .729-1 EUNáPIO GONÇALvES SECUN-
DIDO, ASPM-1B, referente ao 1º lustro a partir de 01/12/2014 .
CTPM/ Passos
Pelo período de 01 mês ao nº 144 .736-6 ROSA MARIA DE 
PAULA,ASPM-1B, referente ao 1º lustro a partir de 03/11/2014;
Pelo período de 02 meses ao nº 100 .949-7 SILvIA MARIA OLIvEIRA 
SOARES MAIA, PEB2D-24, referente ao 4º lustro a partir de 20/10/2014; 

nº 086 .755-6 IRENE CAMPOLINA DE AZEvEDO,AAPM-1D, refe-
rente ao 2º e 3º lustro a partir de 04/08/2014 .
CTPM/ Patos de Minas
Pelo período de 02 meses ao nº 101 .135-2 MARIA DE FáTIMA 
NUNES FERREIRA, PEB2M-24, referente ao 4º lustro a partir de 
20/10/2014; nº 100 .959-6 WALÉRIO ARÚJO DE MELO, PEB2M-24, 
referente ao 3º e 4º lustro a partir de 20/10/2014 .
CTPM/ Uberaba
Pelo período de 01 mês ao nº 144 .797-8 ADRIANO INáCIO DE OLI-
vEIRA, ASPM-1B, referente ao 1º lustro a partir de 01/10/2014;nº 
144 .799-4 IARA GUSMÃO DA SILvA, ASPM-1A

Retifica o ato publicado no “Minas Gerais” 28/02/2014 - nº 41, página 
48, referente ao Ato de Deferimento do Gozo de Férias Prêmio .

Onde se lê: Argentino Madeira – Pelo período de 01 mês: nº 133 .231-1 
Nilo Magalhães, PEB1A-24, referente ao 1º lustro, a partir de 
02/04/2014 .
Leia se : Argentino Madeira – Pelo período de 01 mês: nº 133 .231-1 Nilo 
Magalhães, PEB1A-24, referente ao 1º lustro, a partir de 17/04/2014 .

(a) ROSÂNGELA DE SOUZA FREITAS, CEL PM
DIRETORA

07 580634 - 1

63 .460 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Renata de Cassia Cam-
pos Silva, MASP 1 .361 .233-8, cargo efetivo de Técnico Assistente da 
Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Departamento de Trân-
sito de Minas Gerais, a partir de 26/05/2014, data do desligamento do 
servidor .

63 .461 - no uso de suas atribuições, designa Francisco Lucas da Silva 
Abreu, Técnico Assistente da Polícia Civil, código TPOL, nível I, para 
prestar serviços na Superintendência de Informações e Inteligência 
Policial .

Corregedoria Geral de Polícia Civil

Quarta Publicação

Edital de Citação
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, 
Delegada de Polícia águeda Bueno do Nascimento, designada pela 
Portaria nº . 091/CGPC/2014, do senhor Corregedor-Geral de Polícia 
Civil, publicada no “Minas Gerais” do dia 01/04/2014, em cumpri-
mento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 5 .406/69, Convoca e 
Cita pelo presente Edital o servidor Agno José Marques Lemos, ocu-
pante do cargo de Investigador de Polícia II, nível I, MASP . 387 .505, 
para comparecer no dia 21/07/2014, às 10h30min perante a Comissão, 
instalada na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, (Rua Rio de Janeiro, 
nº 471, 16º andar – sala de audiência - Centro- BH/MG .), para ser inter-
rogado a respeito dos fatos tratados nos autos do Processo Adminis-
trativo nº . 121 .435/10, que lhe é movido, por ter, em tese, cometido as 
infrações previstas nos artigos 149; 150, vI, x, xxIv, xxv e xxx e 
158, II, todos da Lei 5 .406/69, Sob Pena De Revelia . Dado e passado 
nesta cidade de Belo Horizonte, aos 30 (trinta) dias do mês de junho do 
ano de dois mil e quatorze . Eu, Helbert Castanheira vieira, Secretário 
da Comissão que o digitei .

águeda Bueno do Nascimento
Delegada de Polícia Nível Especial – MASP 884 .008-4

Presidente da Comissão Processante

Belo Horizonte, 01 de julho de 2014 .
Renato Patrício Teixeira

Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

A Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, com base no art . 118 da Lei Complementar 
nº 129, de 8 de novembro de 2013, defere a concessão da Gratificação 
de Incentivo ao Exercício Continuado, aos seguintes policiais civis:

MASP Nome Data de 
Protocolo

235 .100-5 Dolores Maria Portugal Tambasco 12/03/14
235 .150-0 Oliveira Santiago Maciel 03/01/14
235 .166-6 Antônio Carlos de Melo 17/02/14
235 .228-4 Nilson Luiz da Silva 17/01/14
235 .292-0 Heli Geraldo de Andrade 17/02/14
235 .335-7 Marcio de Paula Sales 06/02/14
235 .392-8 Celiton vieira De Souza 11/12/13
235 .397-7 Claudio de Oliveira vale Junior 03/01/14
235 .539-4 Nagila Rachid Silva 27/01/14
258 .823-4 Pedro Antônio Mendes Loureiro 14/05/14
258 .851-5 Honório Caetano de Oliveira Ambrósio 30/12/13
258 .962-0 Edson Eustáquio dos Santos 01/01/14
258 .979-4 Ademirton Constantino dos Santos 21/05/14
259 .037-0 Alberto Pereira Sthel 07/02/14
259 .055-2 Antônio Pádua de Araújo Lima 25/03/14
259 .071-9 Carlos Alberto Tocafundo 17/12/13
259 .154-3 Hamilton Reis de Carvalho 10/04/14
259 .160-0 Hélio Engracio da Costa 08/01/14
259 .184-0 Joao Carlos Ribeiro 14/02/14
259 .207-9 Jose Donizete de Oliveira 20/11/13
259 .240-0 Luiz Henrique Menezes Simim 30/12/13
259 .283-0 Nelson Gomes Rosa Filho 14/03/14
259 .290-5 Osmiro Camilo Coelho 14/02/14
259 .314-3 Roberto Morais 27/05/14
259 .323-4 Rogerio da Silva Evangelista 15/01/14
270 .640-6 Ramon Tadeu Carvalho Bucci 10/02/14
272 .420-1 Lucrecia Nonata Nunes Anjos 06/01/14
274 .948-9 Marcia Farina de Sant Ana 07/01/14
274 .968-7 Marilze Soares vieira Machado 07/05/14
274 .990-1 Regina Lucia Pereira Gomide 13/02/14
275 .689-8 Jose Lucio Pereira de Sousa 08/04/14
275 .720-1 Marcelo Figueiredo Almeida 13/02/14
275 .765-6 Amaury Jose Ribeiro 31/03/14
275 .774-8 Anselmo Barbosa Furtado 09/12/13
275 .818-3 Carlos Goncalves Drumond 16/12/13
275 .831-6 Carlos Tadeu Reis de Almeida 06/06/14
275 .854-8 Denilson Ferreira da Silva 06/01/14
275 .866-2 Edmar Emiliano Nunes 17/12/13
275 .876-1 Edson Serafim Camargos 23/12/13
275 .896-9 Elizabethe Aparecida da Silva Barbosa 28/05/14
275 .945-4 Gilberto da Cunha Bracelares 20/02/14
275 .950-4 Gilberto Simões de Lima 02/04/14
275 .965-2 Hamilton Fernandes Cravo 12/12/13
275 .966-0 Haroldo Magela Moreira 26/12/13
275 .974-4 Helton Luiz Lourenco 05/05/14
275 .986-8 Jaci Palhares de Jesus 06/01/14
276 .049-4 Jose Juscelino Oliveira Gabriel 17/01/14
276 .053-6 Jose Luiz Soares 30/01/14
276 .057-7 Jose Maria Pereira 29/01/14
276 .126-0 Marcio Antônio Siqueira 26/12/13
276 .157-5 Milene Teixeira Dias 07/05/14
276 .168-2 Olival Marcelo Lopes de Aguiar 07/02/14
276 .178-1 Paulo Cesar Martins 07/02/14
276 .221-9 Roberto de Souza Costa 06/02/14
276 .225-0 Robson Campbell Silva 13/02/14
276 .226-8 Robson Correa Domingos 30/05/14
276 .227-6 Robson Goncalves de Abreu 14/01/14
276 .251-6 Rubens De Oliveira Faedda 13/12/13
293 .276-2 Antônio Gama Junior 19/03/14
293 .285-3 Cylton Brandao da Matta 28/04/14
293 .310-9 Jesus Trindade Barreto Junior 16/12/13
293 .436-2 Maciel Ferreira 02/12/13
293 .449-5 Paulo Roberto Alves de Almeida 27/12/13
293 .484-2 Antônio Carlos Bordim 13/01/14
293 .569-0 Ildeu Jose de Oliveira 22/01/14
293 .579-9 Jeanne Rosa de Gouvêa Braga 17/12/13
293 .607-8 Júlio Cesar Soares dos Reis 13/01/14
293 .617-7 Lucia Marina Teixeira 09/01/14
293 .707-6 Rita de Cassia Januzzi 16/01/14
293 .763-9 Wilson Goncalves Pereira 21/03/14
293 .803-3 Gilmar Freitas de Souza 28/01/14
293 .882-7 Marcelo Alves Goncalves 17/12/13
293 .920-5 Ronildo Lopes 06/01/14
293 .949-4 Alneir Rubens Campos 06/06/14
293 .966-8 Carlos Henrique Antônio 25/02/14
293 .974-2 Claudio de Paiva Lopes 06/01/14
294 .015-3 Hilmar Tulius Abrahão 03/06/14
294 .046-8 Maria Darc de Araújo Rosa 25/03/14
294 .088-0 valdir Dias Rosa 04/06/14
294 .101-1 Adalberto Fernandes Ferreira 19/03/14
294 .133-4 Antônio Carneiro de Souza 16/12/13
294 .148-2 Bráulio Cesar de Campos Queiros 13/02/14

294 .163-1 Cesar Antônio Ribeiro 04/06/14
294 .175-5 Clovis Marcelino da Silva 12/03/14
294 .229-0 Geraldo Magela de Morais 06/12/13
294 .263-9 Joao Batista viana 16/01/14
294 .348-8 Marco Antônio Elias Pinto 13/02/14
294 .392-6 Rafael Resende dos Anjos 20/05/14
294 .397-5 Roberto Moreira Rodrigues 28/04/14
294 .437-9 valmir de Paula Ramos 07/01/14
294 .540-0 Evandro Pinto Coelho Parreira 31/03/14
294 .546-7 Fernando Goncalves de Melo 09/02/14
294 .585-5 Hiller Fernandes Goncalves 17/12/13
294 .684-6 Mario vam Pereira da Silva 05/06/14
294 .703-4 Paulo Marcio Dias 16/04/14
294 .745-5 Sergio Coelho Leite 03/07/14
294 .753-9 Tierse Soares Pereira 04/06/14
294 .757-0 Wagner Guimaraes ventura 06/01/14
294 .769-5 Welington Moreira de Oliveira 29/04/14
294 .770-3 Welson Lima Costa 24/03/14
294 .780-2 Adauto Correa 21/01/14
294 .789-3 Ângelo Ruggio xavier 26/12/13
294 .803-2 Carlos Alberto da Silva 07/06/14
294 .831-3 Helbert Fernandes Pinto 03/02/14
294 .847-9 Joao Eusébio Cruz 25/11/13
294 .964-2 Ricardo Augusto Peixoto Costa 16/04/14
294 .968-3 Rogerio Pereira Rodrigues 29/01/14
296 .473-2 Adriana Maria Carneiro Moreira Cortez 24/01/14
296 .672-9 Placido Fernandes Sarmento 12/02/14
296 .731-3 André Luiz Marquez 23/01/14
296 .739-6 Bernardino Aquino Mendes Junior 13/12/13
296 .742-0 Carlos Cesar Hott 22/04/14
296 .743-8 Carlos Roberto Barbosa 18/12/13
296 .789-1 Joao Silvério Silva Filho 15/01/14
296 .793-3 Jose Benedito da Silva 24/01/14
296 .824-6 Paulo Pereira da Silva 13/12/13
296 .878-2 Maria Beatriz vasconcelos 18/12/13
296 .908-7 Hugo da Silva Lima 29/01/14
297 .107-5 Marcio de Paiva Pereira 24/02/14
297 .438-4 Eduardo da Silva 21/01/14
297 .452-5 Ilma Fernandes de Sa Rocha 25/03/14
297 .584-5 Marcia Maria Damasceno 16/12/13
297 .718-9 Adilson Carvalho Lessa 06/01/14
297 .727-0 Anderson Pinto de Melo 11/12/13
297 .729-6 Antero Marcos de Souza 29/01/14
297 .750-2 Diogenes Antônio C Bambirra 30/01/14
297 .788-2 Marcus vinicius de Paiva Silva 06/02/14
297 .805-4 Regina Celia Dellisola 14/05/14
298 .247-8 Antônio Ferreira dos Santos 19/02/14
298 .277-5 Claudio Manoel Fernandes 28/05/14
298 .281-7 Clesio Crispim Fernandes 06/01/14
298 .293-2 Eder Jacques Da Silva Ferreira 27/12/13
298 .321-1 Epaminondas Freire do vale 09/04/14
298 .407-8 Júlio Cesar Ferreira da Silva 29/01/14
298 .412-8 Leandro Candido da Silva 07/01/14
298 .427-6 Luis Felipe Duarte Goncalves 30/05/14
298 .518-2 Robson Crusue do Nascimento 26/12/13
298 .604-0 Adilson Monteiro 14/05/14
298 .866-5 Sandra Mara de Souza Wazir Arantes 04/02/14
298 .876-4 André De Faria Maroni 10/03/14
299 .485-3 Paulo Cesar de Oliveira Mendes 26/12/13
300 .602-0 Fabio Roberto de Souza 14/03/14
327 .108-7 Edson De Freitas 19/12/13
336 .211-8 Rossiane Maria Ramos Esquarcio 21/01/14
340 .890-3 Alcimar da Assunção Moreira 20/02/14
340 .971-1 kathia Maria Lauria de Castro 11/12/13
341 .185-7 Marcia Helena Pimentel Tureta 17/03/14
341 .195-6 Orivelton Soares Pacheco 10/01/14
341 .231-9 Eduardo vilas Boas B Ribeiro 07/01/14
341 .244-2 Fernando Bráulio Silva 16/12/13
341 .329-1 Adailton Jose de Souza 10/04/14
341 .741-7 Paulo Aparecido Pires 05/02/14
341 .771-4 Eli Domingos 14/04/14
342 .065-0 Claudio de Souza Pereira 12/05/14
342 .179-9 Gilmar Caldeira 06/01/14
342 .188-0 Hercílio Cunha 13/02/14
342 .202-9 Jefferson Marques de Moura 25/03/14
342 .307-6 Eduardo Henrique Ribeiro Antunes 26/12/13
342 .334-0 Jose Luiz da Silva 10/12/13
342 .376-1 Mauro Moreira Guimaraes 27/01/14
342 .393-6 Robson Ribeiro Pimenta 17/12/13
342 .436-3 Carlos Figueiredo 13/05/14
342 .471-0 Marcio Antônio Diniz 27/12/13
342 .521-2 Joao Marcio Gomes de Faria 08/04/14
342 .634-3 vander Rosa Buzatti 03/06/14
343 .852-0 Luiz Eustáquio viana Moura 28/05/14
343 .863-7 Marcio Antônio de Siqueira 13/12/13
343 .866-0 Marco Antônio Pinheiro Martins Lucas 16/05/14
343 .985-8 Edmilson Pereira 26/12/13
344 .046-8 Marcos Monteiro de Souza 14/05/14
344 .094-8 Tania Imaculada Gomes Caliaro 08/05/14
344 .485-8 Celso ávila Prado 20/01/14
346 .206-6 Robson Nolasco Ferreira 19/12/13
348 .977-0 Wagner Rocha de Almeida 13/02/14
349 .017-4 Alexandre de Mendonca Andrade 16/12/13
349 .320-2 Sebastiao de Assis Alvim 07/04/14
349 .470-5 Wilson Jose Ferreira 15/01/14
349 .983-7 Otavio Goulart Guerra Terceiro 13/05/14
350 .006-3 valter Miguel da Silva 28/01/14
352 .074-9 Marcelo Abelardo Pires de Figueiredo 30/12/13
370 .167-9 Carlos Roberto da Silva 15/04/14
386 .208-3 Júlio Mariano de Souza 08/06/14

Cláudia Regina Campos de Araújo
Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal

Henrique de Oliveira
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PCMG

Diretoria de Aquisições
Portaria Nº1969/2014/DA/SPGF/PCMG

A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei nº 
10 .520, de 17 de Julho de 2002, do inciso ‘I’ do Art . 7º da Lei Estadual 
nº 14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 de 
abril de 2008 .
RESOLvE:
Art . 1º - Designar as seguintes servidoras, para exercerem a função de 
Pregoeiras, nos seguintes processos:
Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivã de Polícia Nível Espe-
cial, MASP: 340 .745-9

Processo Objeto Data da 
sessão

364/2014

Aquisição de bandeiras do Brasil, do 
Estado de Minas Gerais e da Polícia Civil, 
mastros e pedestais, destinados aos órgãos 
e Delegacias Regionais da Polícia Civil de 
Minas Gerais .

21/07/14
às

09:30 h

Cássia Regina Costa e Silva, Investigadora de Polícia Nível Especial, 
MASP: 341 .616-1

Processo Objeto Data da 
Sessão

373/2014
Aquisição de combustíveis para Aeronave, 
destinados ao Apoio Aéreo da Polícia Civil, 
com abastecimento na base do Aeroporto 
da Pampulha .

22/07/14
às

09:30 h

Instituto de Previdência dos Servidores Militares
Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais
 Demonstrativo Trimestral de Despesa com Pessoal
 (Constituição estadual Art . 73, §3º, acrescido EC N° 61/2003, de 23 de dezembro de 2003)
 Referente ao 2º Trimestre de 2014

Cargo Nº de Servidores abr/14 Nº de 
Servidores mai/14 Nº de 

Servidores jun/14 Total Trimestre

Administração Superior 4 37 .266,67 4 34 .600,00 4 34 .600,00 106 .466,67
Direção e assessoramento 75 240 .901,19 73 228 .737,71 73 231 .684,12 701 .323,02
Efetivos 17 56 .871,55 18 61 .163,55 123 218 .083,50 336 .118,60
Inativos 37 85 .804,35 37 85 .804,35 37 85 .804,35 257 .413,05
Sub total 133 420 .843,76 132 410 .305,61 237 570 .171,97 1 .401 .321,34
Encargos Patronais  . . . 42 .128,82  . . . 40 .145,57  . . . 59 .149,31 141 .423,70
Total 133 462 .972,58 132 450 .451,18 237 629 .321,28 1 .542 .745,04

Belo Horizonte 04/07/2014
(a) Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho, Cel PM QOR
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

07 580643 - 1

PORTARIA DG N .º 434/2014
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 7 .º, inciso I, do Decreto n .º 45 .741, de 22 de setembro de 2011, 
que contém o Regulamento do IPSM,
 RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar, a pedido, Norival Gonçalves do cargo de provimento 
em comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código SM 1100045, 
deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares-IPSM .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo a Divisão de 
Recursos Humanos e Logística adotar as providências decorrentes .
Belo Horizonte, 07 de julho de 2014 .
(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR
 Diretor-Geral

07 581028 - 1
Instituto de Previdência dos Servidores 

Militares de Minas Gerais - IPSM
PORTARIA DG N .º 435/14
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 7 .º, inciso I, do Decreto n .º 45 .741, de 22 de setembro de 
2011, que contém o Regulamento do IPSM, em conformidade com o 
parágrafo 2º do Art . 1º da Lei Delegada 175, de 26 de janeiro de 2007, 
Lei Delegada n .º 182, de 21 de janeiro de 2011, e Decreto n .° 45 .537, 
de 27 de janeiro de 2011,
 RESOLvE:
Art . 1º - Designar Alanna Marta Oliveira Reis para ocupar cargo de 
provimento em comissão DAI-16, de recrutamento amplo, código SM 
1100045, na condição de Coordenadora Regional deste Instituto de 
Previdência dos Servidores Militares-IPSM, com sede no município de 
Patos de Minas, para atuação na área de abrangência da 10ª Região de 
Polícia Militar/RPM .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo a Divisão de 
Recursos Humanos e Logística adotar as providências decorrentes .

Belo Horizonte, 07 de julho de 2014
 Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR

 Diretor-Geral
07 581046 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Oliveira Santiago Maciel

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

63 .443 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Rafael Barcelos Tristão, 
MASP 1 .331 .192-1, cargo de efetivo Delegado de Polícia, código DL, 
nível I, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Cristina/6º Depto ., a 
partir de 08/05/2014, data do desligamento do servidor .

63 .444 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art .65, § 1º da Lei 129 de 
08 de novembro de 2013, a Lilian Galina Assunção da Silva, MASP 
387 .386-6, Escrivã de Polícia II, código EP-II, nível III, lotada na 5ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Frutal/5º Depto ., pelo período de 
16 (dezesseis) dias, a partir de 22/04/2014 .

63 .445 - no uso de suas atribuições, suspende a licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art .65, § 1º da Lei 129 
de 08 de novembro de 2013, de Luciana de Sousa Carvalho, MASP 
667 .943-5, Escrivã de Polícia II, código EP-II, nível II, lotada na 5ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Ponte Nova/12º Depto ., a contar 
de 18/06/2014, em razão do falecimento da genitora .

63 .446 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Alexander Fuccio de Fraga 
e Silva, MASP 1 .132 .075-1, cargo efetivo de Escrivão de Polícia II, 
código EP-II, nível I, lotado na 7ª Delegacia Especializada de Investi-
gação de Homicídios/Contagem, a partir de 14/05/2014, data do desli-
gamento do servidor .

63 .447 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Lucas vilela Fogato, MASP 
1 .318 .188-8, cargo efetivo de Escrivão de Polícia I, código EP-I, nível 
I, lotado na 2ª Delegacia Especializada de Investigação de Homicídios/
Barreiro, a partir de 13/06/2014, data do desligamento do servidor .

63 .448 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art .65, § 1º da Lei 129 
de 08 de novembro de 2013, a Alexandre Fonseca Rocha, MASP 
387 .512-7, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível II, lotado na 
2ª Delegacia de Polícia Civil/Noroeste/1º Depto ., pelo período de 30 
(trinta) dias, a partir de 13/06/2014 .

63 .449 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Marcilaine de Fátima Dor-
nelas, MASP 1 .356 .655-9, cargo efetivo de Analista da Polícia Civil, 
código ANPOL, nível I, lotada no Instituto Médico Legal, a partir de 
15/05/2014, data do desligamento do servidor .

63 .450 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Luiza Mascarello, MASP 
1 .356 .893-6, cargo efetivo de Analista da Polícia Civil, código ANPOL, 
nível I, lotada na Superintendência de Informações e Inteligência Poli-
cial, a partir de 05/06/2014, data do desligamento do servidor .

63 .451 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Expedito Elias Fer-
reira, MASP 1 .360 .516-7, cargo efetivo de Analista da Polícia Civil, 
código ANPOL, nível I, lotado na Superintendência de Informações e 
Inteligência Policial, a partir de 16/05/2014, data do desligamento do 
servidor .

63 .452 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos 
do art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Reso-
lução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Alessandro Monsef 
de Oliveira, MASP 1 .232 .910-8, cargo efetivo de Técnico Assistente 
da Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Hospital da Polícia 
Civil de Minas Gerais, a partir de 02/06/2014, data do desligamento 
do servidor .

63 .453 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Daniele Cristine Miranda 
Alves Freitas, MASP 1 .351 .911-1, cargo efetivo de Técnico Assistente 
da Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Instituto de Identifica-
ção, a partir de 21/05/2014, data do desligamento do servidor .

63 .454 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Luana Micarello Dias, 
MASP 1 .352 .492-1, cargo efetivo de Técnico Assistente da Polícia 
Civil, código TPOL, nível I, lotado na 6ª CIRETRAN/Contagem, a par-
tir de 27/05/2014, data do desligamento do servidor .

63 .455 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, vinicius Sant’anna Ribeiro 
Moraes, MASP 1 .352 .783-3, cargo efetivo de Técnico Assistente da 
Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Instituto de Identifica-
ção, a partir de 23/05/2014, data do desligamento do servidor .

63 .456 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Priscilla Nogueira da Gama e 
Sousa, MASP 1 .353 .244-5, cargo efetivo de Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Instituto de Identificação, a 
partir de 22/05/2014, data do desligamento do servidor .

63 .457 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos 
do art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Reso-
lução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Nilton Ferreira de 
Paula, MASP 1 .353 .448-2, cargo efetivo de Técnico Assistente da 
Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Departamento de Trân-
sito de Minas Gerais, a partir de 30/05/2014, data do desligamento do 
servidor .

63 .458 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Diego Henrique de Souza 
Borba, MASP 1 .354 .522-3, cargo efetivo de Técnico Assistente da 
Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado na 1ª Delegacia Regional 
de Polícia Civil/venda Nova, a partir de 19/05/2014, data do desliga-
mento do servidor .

63 .459 - usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 
45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art .106, alínea “a”, da lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e Resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Maryone dos Santos 
Cardoso, MASP 1 .356 .049-5, cargo efetivo de Técnico Assistente da 
Polícia Civil, código TPOL, nível I, lotado no Departamento de Trân-
sito de Minas Gerais, a partir de 22/05/2014, data do desligamento do 
servidor .


